
CITTA' DI MESAGNE
(Provincia di Brindisi)

 AMBITO TERRITORIALE N.4

Servizio: Ufficio Piano di zona 'Ambito territoriale n. 4' Respons. del Proced.: Dott.ssa Cosima CAMPANA

ORIGINALE DETERMINAZIONE N. 662 del 01/04/2019

Oggetto: Buoni servizio per l’accesso ai centri diurni e ai servizi domiciliari per disabili e anziani 

non autosufficienti ex AD n. 442 del 10/07/2018 Linea di intervento    FSC 2014/2020 “Patto per

lo sviluppo della Regione Puglia” –– III^ annualità 2018/2019  Accertamento Somme e Impegno

di spesa. Approvazione Progetto attuativo. Codice CUP J81G19000110001

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che
•                  Con Atto Dirigenziale n. 457 del 30/06/2017, della Dirigente della Sezione 
Inclusione Sociale attiva e Innovazione reti sociali, è stato approvato l'Avviso pubblico N. 
1/2017 POR PUGLIA 2014-2020 – linea di azione 9.7 FSE per la presentazione delle 
domande da parte dei cittadini e la messa a regime della misura "buoni servizio per 
l’accesso ai servizi a ciclo diurno e domiciliari per anziani e per persone con disabilità”;
•                  l’Avviso Pubblico di che trattasi ha l’obiettivo generale di favorire il sostegno 
alla domanda di servizi a ciclo diurno semi-residenziale e servizi domiciliari per persone 
con disabilità e anziani non autosufficienti – scelti da apposito catalogo telematico di 
soggetti accreditati, come costituito per effetto dell’atto dirigenziale n. 390/2015 – per 
assicurare la piena accessibilità dei servizi essenziali per la persona e le famiglie, in 
presenza di specifiche condizioni di bisogno sociale ed economico, come rappresentate 
con i requisiti di accesso e i criteri di priorità per l’erogazione della misura “buoni 
servizio”;

Rilevato che:
•                  all’articolo 2 comma 2 dell’avviso n. 1/2017, si istituiscono le annualità 
operative dell’Avviso Pubblico di che trattasi, con decorrenza dal 1° ottobre dell’anno in 
corso (se non festivo o prefestivo), al 30 settembre dell’anno successivo;
•                  con Atto Dirigenziale n. 442 del 10/07/2018 la Regione Puglia ha modificato 
l’articolo 7 dell’avviso n. 1/2017 fissando le seguenti finestre temporali infra-annuali per 
la presentazione delle domande



 

Arco temporale per la presentazione delle nuove 
istanze

Termine validità 
di spesa del 
nuovo buono

Durata
massima

degli
abbinamenti

attivabi
li

Dalle ore 12.00 del 1 agosto
alle ore 12.00 del 30 settembre

 

30/09/19

 

Me
si
12

Dalle ore 12.00 del 1 febbraio
alle ore 12.00 del marzo

30/09/19 Mesi 6

 

l’articolo 8 comma 3 dell’Avviso 1/2017 fissa i seguenti termini temporali entro i quali le 
Unità di offerta devono provvedere al caricamento sul portale: della documentazione 
collegata alla domanda per l’ammissione alla misura “Buoni Servizio”, all’abbinamento 
della domanda e alla generazione e caricamento del preventivo di spesa;

 
Dato atto 
che a seguito della prima finestra temporale della 3° annualità , questo ambito territoriale con DD 
n. 1964 del 23/10/2018 ha approvato le graduatorie A e B rispettivamente per i servizi a ciclo 
diurno e per i servizi domiciliari e sono stati sottoscritti i contratti con le U. D. O per la somma 
corrispondente al finanziamento concesso con DGR 1356 del 24/07/2108 
 
Che con successive A D. regionali n. 900 e n. 930 del 14/12/2018 sono state stanziate a favore 
dell’ambito territoriale di Mesagne le maggiori somme di € 569.849,50 a valere   sul FCS 
2014/2020 “Patto per lo sviluppo della regione Puglia” , somme finalizzate sia al finanziamento 
dei buoni in lista di attesa della prima finestra temporale e sia le nuove istanze della seconda 
finestra temporale;
Che è stato sottoscritto il disciplinare tra il Comune capofila di Mesagne e la regione Puglia 
contenete termini e modalità di utilizzo del predetto fondo FSC 2014/2020; 

.
Dato atto che occorre procedere:

–         all'accertamento in entrata delle somme assegnate con l'Atto Dirigenziale 900 e 930 della regione 
Puglia pari ad € 569.849,50;

–         all'assunzione dell'impegno di spesa delle predette somme, evidenziando che 
l'impegno in argomento sarà, con successivi provvedimenti, ulteriormente subimpegnato a 
seguito di riparto fra le varie unità di offerta a seguito di approvazione delle graduatorie 
dei soggetti che avranno fatto richiesta di accesso ai buoni servizio a valere per l'accesso ai
centri diurni e ai servizi domiciliari per disabili e anziani non autosufficienti;

Dato atto, altresì, che occorre procedere all'approvazione:

•         del progetto attuativo, redatto secondo il format e le indicazioni allegate al 
Disciplinare sottoscritto tra le parti;

•         del quadro economico riferito alle risorse assegnate dalla Regione Puglia a questo Ambito 
Territoriale pari ad € 569.849,50



•      Richiamato il provvedimento del Presidente del Coordinamento Istituzionale del 15/06/2018
con il quale si nomina RUP per le procedure di gestione e rendicontazione del finanziamento in 
oggetto il Responsabile dell’Ufficio di Piano Dott.ssa Cosima Campana;

DETERMINA
La narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto.

1.  Di accertare in entrata la somma di € 569.849,50 finalizzata alla III annualità operativa 
(2018/2019) dei Buoni Servizio per l'accesso ai centri diurni e ai servizi domiciliari per 
disabili e anziani non autosufficienti

2.  Di impegnare la somma di € 569.849,50 sul capitolo 1438 ART 7 del bilancio 2019, 
evidenziando che l'impegno in argomento sarà, con successivi provvedimenti, ulteriormente 
subimpegnato a seguito di riparto fra le varie unità di offerta a seguito di approvazione delle 
graduatorie dei soggetti che avranno fatto richiesta di accesso ai buoni servizio a valere per 
l'accesso ai centri diurni e ai servizi domiciliari per disabili e anziani non autosufficienti;

3.  Di approvare, il progetto attuativo redatto secondo il format e le indicazioni di cui al 
Disciplinare sottoscritto tra le parti, che si allega al presente atto, quale allegato 1, per farne 
parte integrante e sostanziale;
4.  Di approvare il quadro economico riferito alle risorse assegnate dalla Regione Puglia a 
questo Ambito Territoriale pari € 569.849,50 di cui € 245.072,19 iva compresa per servizi di 
cui agli artt. 60, 60ter, 68, 105 e 106 del Regolamento Regionale n. 4/2007; ed € 324.777,31 
per i servizi domiciliari di cui all’art 87 e 88 RR 4/2007 che si allega al presente atto, quale 
allegato 1, per farne parte integrante e sostanziale;

5.   Di dare atto che alla presente procedura è stato associato il seguente CUP: 
J81G19000110001

6.  Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Responsabile dell’Ufficio di Piano, 
Dott.ssa Cosima Campana ;

7.  Di trasmettere il presente provvedimento, unitamente alla documentazione di cui all'art.
2 del Disciplinare sottoscritto tra Regione Puglia e Ambito Territoriale, ai competenti 
uffici regionali.

 

Mesagne, 01/04/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Dott.ssa Cosima CAMPANA

Il\La sottoscritto\a attesta che il procedimento istruttorio, a lei\lui affidato è stato espletato nel
rispetto della vigente normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di
provvedimento,  dalla  stessa\o  predisposto  ai  fini  dell'adozione  dell'atto  finale  da  parte  del
responsabile del settore è conforme alle risultanze istruttorie.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Dott.ssa Cosima CAMPANA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE AI SENSI DEGLI ARTT. 183, comma 9, e 151, comma 4,
DEL TESTO UNICO N.267/2000



Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta:

- ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, di aver effettuato con esito positivo la 
valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione, nonché la 
copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata 
vincolata;

– ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, l’esecutività della presente 
determinazione, mediante l’apposizione del presente visto, di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria.

– ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a del D. L. 78/2009, la copertura e compatibilità 
monetaria mediante verifica della compatibilità del pagamento della suddetta spesa con il
programma dei pagamenti, con gli attuali stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica (in particolare con le regole del patto di stabilità interno)

Impegni di Spesa

Num. Anno Cap. Art. Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2019 1438 7 III^ annualità 2018/2019  Accertamento Somme e 
Impegno di spesa. Approvazione Progetto attuativo. 
Codice CUP J81G19000110001

569849,50

Mesagne, 01/04/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Dott. Francesco SIODAMBRO



ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

N. 1144 di registro di pubblicazione.

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di 
questa Città per 15 giorni consecutivi.

Mesagne, lì 15/04/2019 IL SEGRETARIO GENERALE

____________________


